
 

AD\894867CS.doc  PE480.596v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Petiční výbor 
 

2011/0217(COD) 

22. 3. 2012 

STANOVISKO 

Petičního výboru 

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady  

o Evropském roku občanů (2013) 

(COM(2011)0489 – C7-0217/2011 – 2011/0217(COD)) 

Navrhovatel: Nikolaos Salavrakos 

 



 

PE480.596v02-00 2/23 AD\894867CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\894867CS.doc 3/23 PE480.596v02-00 

 CS 

 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Petiční výbor vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci jako věcně 

příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh rozhodnutí 

Právní východisko 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

s ohledem na Smlouvu o fungování 

Evropské unie, a zejména na čl. 21 odst. 2 

této smlouvy, 

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii a 

Smlouvu o fungování Evropské unie, a 

zejména na čl. 20 odst. 2 posledně uvedené 

smlouvy, 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(1) V čl. 20 odst. 1 Smlouvy se stanoví, že 

občanství Unie doplňuje občanství 

příslušného členského státu a že každá 

osoba, která má státní příslušnost 

členského státu, je občanem Unie. 

Ustanovení čl. 20 odst. 2 upřesňuje, že 

občané Unie mají práva a povinnosti 

stanovené Smlouvami a že mají mimo jiné 

právo svobodně se pohybovat a pobývat na 

území členských států. Právo občanů Unie 

na volný pohyb a pobyt je dále zakotveno 

v článku 21 Smlouvy. 

(1) V čl. 20 odst. 1 Smlouvy o fungování 

Evropské unie a v článku 9 Smlouvy o 

Evropské unii se stanoví, že občanství 

Unie doplňuje občanství příslušného 

členského státu a že každá osoba, která má 

státní příslušnost členského státu, je 

občanem Unie. Ustanovení čl. 20 odst. 2 

upřesňuje, že občané Unie mají práva 

a povinnosti stanovené Smlouvami a že 

mají mimo jiné právo svobodně se 

pohybovat a pobývat na území členských 

států. Právo občanů Unie na volný pohyb 

a pobyt je dále zakotveno v článku 21 

Smlouvy. 

 

Pozměňovací návrh  3 



 

PE480.596v02-00 4/23 AD\894867CS.doc 

CS 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (1a) Článek 20 rovněž přiznává občanům 

Unie právo volit a být volen ve volbách do 

Evropského parlamentu a v obecních 

volbách, právo na diplomatickou ochranu 

kterýmkoli členským státem na území třetí 

země, kde jejich vlastní členský stát nemá 

své zastoupení. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 1 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (1b) Občané a rovněž sdružení, která je 

zastupují, hrají zásadní úlohu ve 

fungování Unie, jak je uvedeno v článcích 

10 a 11 Smlouvy o Evropské unii, v nichž 

se zdůrazňuje význam participativní 

demokracie ve všech jejích hlediscích. 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(2) Vstup Lisabonské smlouvy v platnost 

posílil status občanství Unie a doplnil 

s ním související práva, přičemž bylo 

zavedeno nové právo, a sice občanská 

iniciativa, jež umožňuje jednomu milionu 

občanů z podstatného počtu členských 

států požádat Evropskou komisi, aby 

předložila návrh v jakékoli z oblastí 

odpovědnosti EU. 

(2) Vstup Lisabonské smlouvy v platnost 

posílil status občanství Unie a doplnil 

s ním související práva, přičemž bylo 

zavedeno nové právo, a sice občanská 

iniciativa, jež umožňuje nejméně jednomu 

milionu občanů z minimálně jedné čtvrtiny 

členských států požádat Evropskou komisi, 

aby předložila návrh v jakékoli z oblastí 

odpovědnosti EU. 

Pozměňovací návrh  6 



 

AD\894867CS.doc 5/23 PE480.596v02-00 

 CS 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

  (2a) Každý občan Unie a každá fyzická 

osoba s bydlištěm nebo právnická osoba 

se statutárním sídlem v jednom členském 

státě má právo kdykoliv samostatně či 

společně s dalšími občany předložit petici 

Evropskému parlamentu v souladu 

s článkem 227 SFEU. 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 2 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (2b) Každý občan Unie a každá fyzická 

osoba s bydlištěm nebo právnická osoba 

se statutárním sídlem v některém 

členském státě má právo předložit petici 

evropskému veřejnému ochránci práv 

v případě nesprávného úředního postupu 

orgánů, institucí, agentur nebo jiných 

subjektů Unie, s výjimkou Soudního 

dvora Evropské unie při výkonu jeho 

soudních pravomocí. 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 2 c (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (2c) Listina základních práv Evropské 

unie stanoví, že každá osoba se může na 

orgány a instituce Unie obracet písemně 

v jednom z jazyků uvedených ve 

smlouvách a musí obdržet odpověď 

v témže jazyce. 



 

PE480.596v02-00 6/23 AD\894867CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(3) Práva spojená s občanstvím Unie jsou 

obsažena v Listině základních práv 

Evropské unie. Její preambule stanoví, že 

Unie „do středu své činnosti staví 

jednotlivce tím, že zavádí občanství Unie 

a vytváří prostor svobody, bezpečnosti 

a práva“. Hlava V Listiny stanoví 

„občanská práva“ včetně práva každého 

občana Unie na volný pohyb a pobyt na 

území členských států, jak je uvedeno 

v článku 45. 

(3) Práva spojená s občanstvím Unie jsou 

obsažena v Listině základních práv 

Evropské unie. Její preambule stanoví, že 

Unie „se zakládá na nedělitelných 

a všeobecných hodnotách lidské 

důstojnosti, svobody, rovnosti a solidarity“ 

a „do středu své činnosti staví jednotlivce 

tím, že zavádí občanství Unie a vytváří 

prostor svobody, bezpečnosti a práva“. 

Hlava V Listiny stanoví „občanská práva“ 

včetně práva každého občana Unie na 

volný pohyb a pobyt na území členských 

států, jak je uvedeno v článku 45. Toto 

právo by proto mělo být neodkladně 

zaručeno státním příslušníkům 

Rumunska a Bulharska. 

 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(4) Proto staví Stockholmský program 

občana do středu evropských politik 

v oblasti svobody, bezpečnosti a práva. 

Svou činnost zaměřuje na „budování 

Evropy občanů“ včetně zajištění plného 

výkonu práva občanů svobodně se 

pohybovat. 

(4) Proto staví Stockholmský program 

občana do středu evropských politik 

v oblasti svobody, bezpečnosti a práva. 

Svou činnost zaměřuje na „budování 

Evropy občanů“ včetně zajištění plného 

výkonu práva občanů svobodně se 

pohybovat a přispívá k realizaci cílů 

strategie Evropa 2020, neboť usnadnění 

volného pohybu osob a mobility 

pracovníků je významným nástrojem pro 

řešení důsledků demografické změny na 

trhu práce a pro zvýšení zaměstnatelnosti 



 

AD\894867CS.doc 7/23 PE480.596v02-00 

 CS 

obyvatelstva a konkurenceschopnosti 

evropského průmyslu. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 6 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (6a) Zásadními podmínkami pro 

uplatnění občanství jsou svoboda myšlení, 

projevu a informací spolu s rozmanitostí 

sdělovacích prostředků a jejich 

nezávislostí. 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 7 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) Svoboda pohybu a mobilita pracovníků 

zejména napomáhají řešit demografické 

změny na trhu práce, ale také zvýšit 

zaměstnatelnost lidí 

a konkurenceschopnost evropských 

výrobních odvětví. Svoboda pohybu 

zároveň buď jakožto základní podmínka 

občanům umožňuje, nebo je podněcuje, 

aby vykonávali široké spektrum práv, jichž 

požívají podle práva Unie, jako jsou práva, 

jež mají jako spotřebitelé na přístup ke 

zboží a službám nebo jež mají jako 

cestující a turisté. Usnadnění svobody 

pohybu má tudíž potenciál zlepšit možnosti 

občanů plně využívat výhod jednotného 

trhu, přičemž představuje klíčový faktor 

růstu. 

(7) Svoboda pohybu a mobilita pracovníků 

zejména napomáhají řešit demografické 

změny na trhu práce, ale také zvýšit 

zaměstnatelnost lidí 

a konkurenceschopnost evropských 

výrobních odvětví. Kromě toho skýtají za 

stávající situace, kdy je míra 

nezaměstnanosti v jednotlivých členských 

státech znepokojivě vysoká, naději, že se 

nabídka pracovních míst opět přiblíží 

poptávce a že tak přispějí k uvolnění 

napětí na evropském trhu práce. Svoboda 

pohybu zároveň buď jakožto základní 

podmínka občanům umožňuje, nebo je 

podněcuje, aby vykonávali široké spektrum 

práv, jichž požívají podle práva Unie, jako 

jsou práva, jež mají jako spotřebitelé na 

přístup ke zboží a službám nebo jež mají 

jako cestující a turisté. Usnadnění svobody 

pohybu má tudíž potenciál zlepšit možnosti 

občanů plně využívat výhod jednotného 

trhu, přičemž představuje klíčový faktor 



 

PE480.596v02-00 8/23 AD\894867CS.doc 

CS 

růstu. 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 8 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(8) Právo svobodně se pohybovat a 

pobývat na území členských států je 

vysoce oceňováno občany Unie jako 

základní individuální právo vyplývající 

z občanství Unie. Jako takové ukazuje 

a podporuje lepší porozumění hodnotě, 

kterou má evropská integrace, jakož i účast 

občanů na utváření Evropské unie. Pokud 

se občané odhodlají vydat za hranice a 

cestují do jiných členských států nebo se 

v nich usadí, zjistí si informace o širokém 

spektru práv, jež jim příslušejí podle práv 

Unie v situacích přeshraničního kontextu, 

a tato práva zužitkují. Výkon práva na 

volný pohyb a pobyt tudíž přispívá k tomu, 

aby se občanství Unie stalo hmatatelnou 

skutečností v každodenním životě občanů. 

(8) Právo svobodně se pohybovat a 

pobývat na území členských států, mimo 

jiné za účelem práce nebo studia, je 

vysoce oceňováno občany Unie jako 

základní individuální právo vyplývající 

z občanství Unie. Jako takové ukazuje 

a podporuje lepší porozumění hodnotě, 

kterou má evropská integrace, jakož i účast 

občanů na utváření Evropské unie. Pokud 

se občané odhodlají vydat za hranice a 

cestují do jiných členských států nebo se 

v nich usadí, zjistí si informace o širokém 

spektru práv, jež jim příslušejí podle práv 

Unie v situacích přeshraničního kontextu, 

a tato práva zužitkují. Výkon práva na 

volný pohyb a pobyt tudíž přispívá k tomu, 

aby se občanství Unie stalo hmatatelnou 

skutečností v každodenním životě občanů. 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(9) Navzdory tomu, že právo na volný 

pohyb a pobyt je pevně zakotveno 

v primárním právu Unie a podrobně 

rozpracováno v právu sekundárním, nadále 

přetrvává rozdíl mezi platnými právními 

předpisy a skutečností, s níž se občané 

setkávají, když toto právo chtějí vykonávat 

v praxi. Občané Unie, kromě toho, že na ně 

doléhá nejistota ohledně výhod mobility, 

mají dojem, že praktických překážek, jež 

musí překonávat v souvislosti s životem 

(9) Navzdory tomu, že právo na volný 

pohyb a pobyt je pevně zakotveno 

v primárním právu Unie a podrobně 

rozpracováno v právu sekundárním, nadále 

přetrvává rozdíl mezi platnými právními 

předpisy a skutečností, s níž se občané 

setkávají, když toto právo chtějí vykonávat 

v praxi. Občané Unie, kromě toho, že na ně 

doléhá nejistota ohledně výhod mobility, 

čelí příliš mnoha praktickým 

a nespravedlivým překážkám, jež musí 

překonávat v souvislosti s životem 



 

AD\894867CS.doc 9/23 PE480.596v02-00 

 CS 

a prací v jiné zemi Unie, je příliš mnoho. a zejména prací v jiné zemi Unie. 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 9 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (9a) Mobilitě studentů je poskytována 

silná podpora, mimo jiné prostřednictvím 

programu Erasmus. Avšak překážky 

přetrvávají, zejména v důsledku 

nedostatků při vzájemném uznávání 

diplomů a kvalifikací. 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Vzhledem k tomu, že právo na volný 

pohyb podstatným způsobem zlepšuje 

život jednotlivců, je velmi důležité, aby 

informace o existenci tohoto práva a 

o podmínkách jeho výkonu byly dostupné 

v co nejširší míře. Jelikož jsou 

potenciálními poživateli tohoto práva 

všichni občané Unie, mělo by úsilí 

o zlepšování povědomí probíhat v celé 

Unii. 

(11) Vzhledem k tomu, že právo na volný 

pohyb podstatným způsobem zlepšuje 

život jednotlivců, je velmi důležité, aby 

informace o existenci tohoto práva, jehož 

výkon zahrnuje také povinnosti občanů 

(např. předložení důkazu o řádném 

zaměstnaneckém poměru po třech 

měsících pobytu), byly dostupné v co 

nejširší míře. Jelikož jsou potenciálními 

poživateli tohoto práva všichni občané 

Unie, mělo by úsilí o zlepšování povědomí 

probíhat v celé Unii. 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 13 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(13) Občané Unie, kteří zvažují, zda 

využijí svého práva na volný pohyb, by 

zejména měli být informováni o svých 

(13) Občané Unie, kteří zvažují, zda 

využijí svého práva na volný pohyb, by 

zejména měli být informováni o svých 



 

PE480.596v02-00 10/23 AD\894867CS.doc 

CS 

právech, pokud jde o získání nebo 

zachování práv na sociální zabezpečení na 

základě předpisů Unie pro koordinaci 

systémů sociálního zabezpečení; díky 

těmto předpisům si mohou být jisti, že 

nepřijdou o svá práva na sociální 

zabezpečení, když se rozhodnou 

přestěhovat v rámci Evropy. Dále by měli 

být informováni o svém právu na uznávání 

odborné kvalifikace a o sociálních 

a občanských schopnostech, které jsou 

součástí evropského rámce „klíčových 

schopností pro celoživotní učení“ a které je 

mohou připravit na plné zapojení do 

občanského života a k výkonu jejich práv, 

jichž požívají na základě právních předpisů 

Unie. 

právech, pokud jde o získání nebo 

zachování práv na sociální zabezpečení na 

základě předpisů Unie pro koordinaci 

systémů sociálního zabezpečení; díky 

těmto předpisům si mohou být jisti, že 

nepřijdou o svá práva na sociální 

zabezpečení, když se rozhodnou 

přestěhovat v rámci Evropy. Dále by měli 

být informováni o svém právu na uznávání 

odborné a akademické kvalifikace a 

o sociálních a občanských schopnostech, 

které jsou součástí evropského rámce 

„klíčových schopností pro celoživotní 

učení“ a které je mohou připravit na plné 

zapojení do občanského života a ke 

komplexnímu výkonu jejich práv, jichž 

požívají na základě právních předpisů 

Unie. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 13 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (13a) Občané Unie, zejména potenciálně 

mobilní pracovníci v přeshraničních 

oblastech, by měli být informováni o 

evropském portálu pracovní mobility, kde 

mohou získat informace o evropských 

službách zaměstnanosti (síť Eures) a 

cílech této sítě. 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 13 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (13b) Občané Unie by také měli být 

informováni o evropském portálu  

e-justice, který ve 22 jazycích poskytuje 

informace o soudních systémech a 

zlepšuje přístup ke spravedlnosti v celé 



 

AD\894867CS.doc 11/23 PE480.596v02-00 

 CS 

Unii. 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 14 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(14) V této souvislosti by měli být občané 

rovněž lépe informováni o svých právech, 

jež mají jako cestující při cestování po 

Evropské unii za použití jakéhokoli druhu 

dopravy, a o právech, jež jim naleží jako 

spotřebitelům v přeshraničním kontextu. 

Jestliže budou věřit, že jejich spotřebitelská 

práva jsou účinně chráněna, přispějí více 

k rozvoji plného potenciálu 

celoevropského trhu zboží a služeb 

a budou lépe využívat jeho výhod. 

Podobně by měli být občané lépe 

informováni o předpisech týkajících se 

všeobecné bezpečnosti výrobků a dohledu 

nad trhem, aby měli povědomí o tom, jak 

jsou v rámci celé EU chráněna jejich práva 

a jejich zdraví, zejména pokud jde 

o ohrožení nebo rizika, kterým nemohou 

čelit jako jednotlivci. Dále by bylo důležité 

zlepšit povědomí občanů o jejich právech 

v přeshraniční zdravotní péči, aby mohli 

plně využívat bezpečné a kvalitní zdravotní 

péče v celé Evropě. 

(14) V této souvislosti by měli být občané 

rovněž lépe informováni o svých právech, 

jež mají jako cestující při cestování po 

Evropské unii za použití jakéhokoli druhu 

dopravy, a o právech, jež jim naleží jako 

spotřebitelům v přeshraničním kontextu. 

Jestliže budou věřit, že jejich spotřebitelská 

práva jsou účinně chráněna a že mají plný 

přístup k možnostem urovnání sporů 

(např. při nákupech on-line), které nejsou 

nákladné a složité, přispějí více k rozvoji 

plného potenciálu celoevropského trhu 

zboží a služeb a budou lépe využívat jeho 

výhod. Podobně by měli být občané lépe 

informováni o předpisech týkajících se 

všeobecné bezpečnosti výrobků a dohledu 

nad trhem, aby měli povědomí o tom, jak 

jsou v rámci celé EU chráněna jejich práva 

a jejich zdraví, zejména pokud jde 

o ohrožení nebo rizika, kterým nemohou 

čelit jako jednotlivci. Dále by bylo důležité 

zlepšit povědomí občanů o jejich právech 

v přeshraniční zdravotní péči, aby mohli 

plně využívat bezpečné a kvalitní zdravotní 

péče v celé Evropě. V této souvislosti je 

třeba poukázat také na obrovský potenciál 

elektronického zdravotnictví (eHealth) 

a telemedicíny nejen pro zjednodušení 

přeshraničního poskytování zdravotní 

péče, ale také pro zlepšení kvality a pro 

zvýšení účinnosti vnitrostátních 

lékařských služeb. 

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 16 



 

PE480.596v02-00 12/23 AD\894867CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(16) Zlepšení povědomí občanů 

o výhodách, jež tato práva představují pro 

ně jakožto pro jednotlivce i pro společnost, 

může dále přispět k posílení pocitu 

sounáležitosti s Unií a ztotožnění se 

s jejími ideami. 

(16) Zlepšení povědomí občanů 

o výhodách, jež tato práva představují pro 

ně jakožto pro jednotlivce i pro společnost, 

může dále přispět k posílení pocitu 

sounáležitosti s Unií a ztotožnění se 

s jejími ideami. Evropská komise musí 

kromě toho klást větší důraz na zapojení 

zástupců místních, regionálních 

a vnitrostátních orgánů stejně jako 

občanské společnosti a sdělovacích 

prostředků s cílem pomoci občanům lépe 

chápat dopad evropských politik na 

politiky vnitrostátní a místní. Informační 

kampaně vedené v rámci evropského roku 

tudíž musí také obsáhle informovat 

o přidané hodnotě tohoto druhu práv 

a zajistit tak, aby si všichni občané byli 

plně vědomi svého občanství Unie.  

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 17 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(17) Evropský rok občanů 2013 poskytne 

velmi vhodnou příležitost zlepšit povědomí 

široké veřejnosti o právech souvisejících 

s občanstvím Unie, čímž přispěje k cíli 

usnadnění výkonu práva na volný pohyb. 

(17) Evropský rok občanů 2013 poskytne 

velmi vhodnou příležitost zlepšit povědomí 

široké veřejnosti o právech souvisejících 

s občanstvím Unie a zjistit, co brání 

účinnému uplatňování těchto práv, a 
přispěje k usnadnění výkonu práva 

na volný pohyb, zejména tím, že bude 

zajištěna účast zástupců občanské 

společnosti. K tomuto účelu a s cílem 

dosáhnout lepšího toku informací pro 

občany bude nutné, aby sdělovací 

prostředky všech členských států obsáhle 

a účinně informovaly o Unii.  

Pozměňovací návrh  23 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 21 a (nový) 



 

AD\894867CS.doc 13/23 PE480.596v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (21a) V souvislosti s plánovaným 

Evropským rokem občanů (2013) by měla 

být rovněž přijata vhodná opatření pro 

prevenci a odsouzení všech forem 

netolerance, diskriminace, ponižování 

a xenofobie, jež postihují občany, kteří 

vykonávají své právo na volný pohyb 

a kteří cestují, usazují se a pracují v Unii. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 22 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(22) Primární odpovědnost za zlepšování 

povědomí občanů o právech, jež jim 

jakožto občanům Unie náleží, mají členské 

státy; akce na úrovni Unie doplňuje 

vnitrostátní iniciativy v této oblasti, jak je 

zdůrazněno v politickém prohlášení 

„Partnerství pro komunikaci o Evropě“, 

které podepsaly Evropský parlament, Rada 

a Komise dne 22. října 2008. 

(22) Primární odpovědnost za zlepšování 

povědomí občanů o právech, jež jim 

jakožto občanům Unie náleží, mají členské 

státy, které musí plně dostát svým 

závazkům a odpovědnosti za společnou 

Evropu, což zahrnuje intenzivní tok 

doprovodných informací a cílené 

poskytování informací o činnosti všech 

orgánů Unie; akce na úrovni Unie 

doplňuje vnitrostátní, regionální a místní 

iniciativy v této oblasti, jak je zdůrazněno 

v politickém prohlášení „Partnerství pro 

komunikaci o Evropě“, které podepsaly 

Evropský parlament, Rada a Komise dne 

22. října 2008. 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 25 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Financování jiných aktivit než těch, jež 

jsou financovány z rozpočtu evropského 

roku, je ze strany Unie možné 

prostřednictvím existujících programů 

(25) Financování jiných aktivit než těch, 

jež jsou financovány z rozpočtu 

evropského roku, je ze strany Unie možné 

prostřednictvím existujících programů 



 

PE480.596v02-00 14/23 AD\894867CS.doc 

CS 

Unie nebo strukturálních fondů, zejména 

programu „Evropa pro občany“ a 

programu „Základní práva a občanství“, 

Unie nebo strukturálních fondů, zejména 

programu „Evropa pro občany“, 

programu „Základní práva a občanství“, 

programu „Erasmus“ a iniciativy 

„Mládež v pohybu“. 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 25 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (25a) Důkladné posouzení výsledků 

opatření přijatých v rámci Evropského 

roku občanů je základním předpokladem 

pro úspěch budoucích evropských roků. 

Cílem musí být obsáhlé posouzení 

provádění a konkrétního dopadu 

evropského roku, které bude v některých 

případech zahrnovat srovnatelné 

kvantitativní faktory (např. kolik osob 

bylo jakými opatřeními dotčeno). 

 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Všeobecným účelem evropského roku je 

zlepšit povědomí o právech souvisejících 

s občanstvím Unie s cílem pomoci 

občanům plně využívat práva svobodně 

se pohybovat a pobývat na území 

členských států. V této souvislosti se 

evropský rok zaměří mimo jiné na 

příležitosti k občanské účasti a přístupu 

k právům ze strany občanů Unie 

s bydlištěm v jiném členském státě než 

v tom, jehož jsou státními příslušníky, 

studentů, pracovníků, spotřebitelů 

a poskytovatelů zboží a služeb po celé 

Unii. 

Všeobecným účelem evropského roku je 

usnadnit vykonávání práv občanů Unie, 

zejména práva svobodně se pohybovat 

a pobývat na území Unie. V této 

souvislosti se evropský rok zaměří mimo 

jiné na příležitosti k občanské účasti 

a přístupu k právům ze strany evropských 

občanů s bydlištěm v jiném členském státě 

než v tom, jehož jsou státními příslušníky, 

studentů, pracovníků, spotřebitelů 

a poskytovatelů zboží a služeb po celé 

Unii. Poslouží tak ke zdůraznění 

konkrétních přínosů občanství Unie pro 

jednotlivce a důležitosti jejich účasti na 

formování evropského projektu a nepřímo 

i k posílení pocitu sounáležitosti 



 

AD\894867CS.doc 15/23 PE480.596v02-00 

 CS 

s Evropskou unií. Evropský rok slouží 

politickému cíli Komise postavit občany 

do středu politik Evropské unie a přispět 

k tomu, aby se Unie stala hmatatelnou 

skutečností v jejich každodenním životě 

tím, že jejich práva budou mít skutečné 

účinky. 

 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– zlepšení povědomí občanů Unie o jejich 

právu svobodně se pohybovat a pobývat 

v Evropské unii a obecněji o právech 

zaručených občanům Unie v situacích 

přeshraničního kontextu včetně jejich 

práva podílet se na demokratickém životě 

Unie, 

– zlepšení povědomí občanů Unie o jejich 

právech zaručených občanům Unie 

v situacích přeshraničního kontextu včetně 

jejich práva podílet se na demokratickém 

životě Unie, 

(Viz pozměňovací návrh k třetí odrážce) 

 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 1 a (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – zlepšení povědomí občanů Unie o právu 

volit v místních a evropských volbách 

v jakémkoli členském státě, v němž mají 

trvalé bydliště, 

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– zlepšení povědomí občanů Unie o tom, – zlepšení povědomí občanů Unie o tom, 



 

PE480.596v02-00 16/23 AD\894867CS.doc 

CS 

jak mohou konkrétně využívat práv 

a politik Unie, když žijí v jiném členském 

státě, a podnícení jejich aktivní účasti 

v občanských fórech týkajících se tematiky 

Unie a jejích politik, 

jak mohou konkrétně využívat práv a 

politik Unie, když žijí v jiném členském 

státě, a podnícení jejich aktivní účasti 

v občanských fórech týkajících se tematiky 

Unie a jejích politik, ale také upozornění 

na stále přetrvávající překážky bránící 

výkonu těchto práv a na podmínky, které 

musí být splněny, aby tato práva mohla 

být vykonávána, 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 2 a (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – rozvoj lepší sítě informačních zdrojů a 

účinné komunikace, včetně interaktivních 

nástrojů a poskytování informací ve všech 

jazycích Unie o politikách přijímaných na 

úrovni Unie a jejich dopadu na soukromý 

a profesní život občanů, 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 2 b (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – podpora aktivní účasti občanů Unie na 

občanských fórech k politikám a 

problematikám Unie, 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– podnícení diskuse o vlivu a potenciálu, 

jež má právo na volný pohyb jakožto 

nezcizitelný prvek občanství Unie, zejména 

pokud jde o posílení sociální soudržnosti a 

vzájemné porozumění mezi občany Unie a 

– zlepšení povědomí občanů Unie o jejich 

právu svobodně se pohybovat a pobývat 

na území Evropské unie a obecněji 
podnícení diskuse o vlivu a potenciálu, jež 

má právo na volný pohyb jakožto 



 

AD\894867CS.doc 17/23 PE480.596v02-00 

 CS 

vazbu mezi občany a Unií. nezcizitelný prvek občanství Unie, zejména 

pokud jde o posílení sociální soudržnosti 

a vzájemné porozumění mezi občany Unie 

a vazbu mezi občany a Unií, 

 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 3 a (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – zlepšení povědomí občanů Unie o tom, 

že mají na základě právních předpisů 

Unie právo na přístup ke vzdělání, 

sociálním programům a zdravotní péči, 

a to ve stejné míře jako státní příslušníci 

členského státu, v němž mají trvalý pobyt, 

 

Pozměňovací návrh  35 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 3 b (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – zlepšení povědomí občanů a orgánů 

Unie o vhodných opatřeních pro 

předcházení a odsuzování veškerých 

forem netolerance, diskriminace, 

ponižování a xenofobie, jež postihují 

občany, kteří vykonávají své právo na 

volný pohyb a kteří cestují, usazují se 

a pracují v Unii; podpora ochrany 

základních práv, svobod a evropských 

hodnot a boj proti všem formám 

extremismu, jakož i zásah ze strany 

Evropské komise jakožto strážkyně Smluv 

v případech, kdy takové situace nastanou, 

s cílem zabránit rozdělení evropských 

občanů do dvou kategorií, 

 

Pozměňovací návrh  36 



 

PE480.596v02-00 18/23 AD\894867CS.doc 

CS 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 3 c (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – vytváření povědomí o skutečnosti, že 

z postavení občana Unie nemají prospěch 

jen osoby, které opustí svou zemi původu, 

ale že práva související s občanstvím Unie 

přinášejí každému občanovi Unie bez 

výjimky hmatatelnou přidanou hodnotu 

pro každodenní život v jeho zemi. 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 3 d (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – zlepšení povědomí občanů Unie o jejich 

právu připojit se k občanské iniciativě 

podle čl. 11 odst. 4 SEU, 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 3 e (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – zlepšení povědomí občanů Unie o jejich 

právu na diplomatickou ochranu 

kterýmkoli členským státem na území třetí 

země, kde jejich vlastní stát nemá své 

zastoupení, 

 

Pozměňovací návrh  39 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – odrážka 3 f (nová) 



 

AD\894867CS.doc 19/23 PE480.596v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – zlepšení povědomí občanů Unie o jejich 

právu pracovat v jiném členském státě 

a podpora této svobody prostřednictvím 

spolupráce se všemi příslušnými 

evropskými a vnitrostátními zúčastněnými 

stranami; 

 

Pozměňovací návrh  40 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 1 – odrážka 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– informační a vzdělávací kampaně 

a kampaně na zlepšování povědomí 

zacílené na širokou veřejnost i na užší 

publikum, 

– informační a vzdělávací kampaně a 

kampaně na zlepšování povědomí zacílené 

na veřejnost i na užší publikum za účasti 

místních, regionálních a národních 

orgánů a občanské společnosti včetně 

nevládních a základních organizací,  

Pozměňovací návrh  41 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 1 – odrážka 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– posílení úlohy a zviditelnění 

vícejazyčného webového portálu Europe 

Direct a Vaše Evropa jakožto klíčových 

prvků centralizovaného informačního 

systému o právech občanů Unie, 

– posílení úlohy a zviditelnění 

informačních sítí, jež lze v členských 

státech fyzicky konzultovat, resp. 
vícejazyčného webového portálu Europe 

Direct, Eures a Vaše Evropa jakožto 

klíčových prvků centralizovaného 

informačního systému o právech občanů 

Unie, 



 

PE480.596v02-00 20/23 AD\894867CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  42 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 1 – odrážka 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– posílení úlohy a zviditelnění nástrojů pro 

řešení problémů, jako je SOLVIT, s cílem 

umožnit občanům Unie lépe využívat a 

bránit svá práva. 

– posílení úlohy a zviditelnění nástrojů a 

orgánů pro řešení problémů, jako je 

SOLVIT, Petiční výbor Evropského 

parlamentu a evropský veřejný ochránce 

práv, s cílem umožnit občanům Unie lépe 

využívat a bránit svá práva podle právních 

předpisů Unie, 

Pozměňovací návrh  43 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 1 – odrážka 6 a (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – podpora poskytování informací ohledně 

občanských práv a práva na předkládání 

petic zejména prostřednictvím 

informačních kanceláří Evropského 

parlamentu v členských státech a 

prostřednictvím sítě vnitrostátních 

veřejných ochránců práv, 

Pozměňovací návrh  44 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 1 – odrážka 6 b (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – aktivní podpora členských států pro 

obsáhlé a objektivní zpravodajství ve 

sdělovacích prostředcích. 

 

Pozměňovací návrh  45 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 4 – odst. 1 a (nový) 



 

AD\894867CS.doc 21/23 PE480.596v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Komise úzce spolupracuje s Evropským 

parlamentem na koordinaci společných 

opatření na podporu Evropského roku 

občanů. 

 

Pozměňovací návrh  46 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 4 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Komise svolává zasedání zástupců 

evropských organizací nebo orgánů 

činných v oblasti obrany práv občanů 

a zúčastněných stran, aby byli Komisi 

nápomocni při provádění evropského roku 

na úrovni Unie. 

Komise svolává zasedání zástupců 

evropské občanské společnosti, 

evropských organizací nebo orgánů 

činných v oblasti obrany práv občanů 

a zúčastněných stran, jako jsou například 

evropští sociální partneři, aby byli Komisi 

nápomocni při provádění evropského roku 

na úrovni Unie. Měla by také za účelem 

lepší informovanosti všech občanů 

pořádat semináře a události, jako jsou 

kampaně ve sdělovacích prostředcích ve 

všech členských státech. 

 

Pozměňovací návrh  47 

Návrh rozhodnutí 

Článek 4 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Rozpočet 

 Finanční rámec určený na činnosti, které 

se budou konat během Evropského roku 

občanů 2013, představuje 5 milionů EUR. 

 

Pozměňovací návrh  48 

Návrh rozhodnutí 

Příloha – část B – bod 1 



 

PE480.596v02-00 22/23 AD\894867CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Neplánuje se žádné spolufinancování 

iniciativ. 

Další unijní programy, jako jsou „Evropa 

pro občany“ a „Základní práva a 

občanství“ by mohly být použity ke 

spolufinancování činností v rámci 

Evropského roku občanů. 

(Viz pozměňovací návrh k čl. 5 odst. 2.) 

 

 



 

AD\894867CS.doc 23/23 PE480.596v02-00 

 CS 

POSTUP 

Název Evropský rok občanů (2013) 

Referenční údaje COM(2011)0489 – C7-0217/2011 – 2011/0217(COD) 

Příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

LIBE 

13.9.2011 
   

Výbor(y) požádaný(é) o stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

PETI 

13.9.2011 
   

Zpravodaj(ové) 

       Datum jmenování 

Nikolaos 

Salavrakos 

3.10.2011 

   

Datum přijetí 19.3.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

21 

1 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Margrete Auken, Elena Băsescu, Heinz K. Becker, Victor Boştinaru, 

Philippe Boulland, Simon Busuttil, Giles Chichester, Carlos José 

Iturgaiz Angulo, Peter Jahr, Lena Kolarska-Bobińska, Miguel Angel 

Martínez Martínez, Erminia Mazzoni, Judith A. Merkies, Ana Miranda, 

Mariya Nedelcheva, Chrysoula Paliadeli, Nikolaos Salavrakos, Jarosław 

Leszek Wałęsa 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Zoltán Bagó, Kinga Göncz, Gerald Häfner, Norica Nicolai, Cristian 

Dan Preda 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Mario Pirillo 

 
 


